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Efni: Umsögn Húsnæðis- og mannvirkjastofnunar um 17. mál.

Vísað er til tö lvupósts nefndarsviðs Alþingis, dagsettum  19. október s.l. þar sem  H úsnæ ðis- og 

m annvirkjastofnun (hér eftir HMS) er gefinn kostur á að veita umsögn um frum varp  til laga um breytingu 

á lögum um m annvirki, nr. 160/2010 (flokkun og eftirlit með m annvirkjum ), 17. mál. Stofnunin þakkar 

fyrir að fá tæ kifæ ri til að veita um sögn um málið.

Í frum varpinu eru lagðar til fjórar m eginbreytingar, sem snúa í fyrsta lagi að flokkun m annvirkja og 

fram kvæ m d eftirlits með tilliti til þeirrar flokkunar, í öðru lagi eftirliti með gæ ðastjórnunarkerfum  

byggingastjóra, iðnm eistara og löggiltra hönnuða, í þriðja lagi að rafræ num  skilum  og rafræ num  

undirritunum  og í fjórða lagi n iðurfellingu á faggild ingarkröfu  fyrir byggingarfu lltrúaem bæ tti sveitar- 

félaga og HMS.

HM S hefur farið yfir frum varpið sem unnið var í sam ráði við stofnunina og styður efni þess. Hér á eftir 

kem ur um fjöllun stofnunarinnar um m eginefni frum varpsins, þ.e. flokkun m annvirkja og fram kvæ m d 

eftirlits með tilliti til þeirrar flokkunar. Eins er sett fram  tillaga að breytingu á 4. gr. frum varpsins með 

það að m arkm iði að gera ákvæ ðið skýrara um fram kvæ m d eftirlits með gæ ðastjórnunarkerfum  

byggingarstjóra, iðnm eistara og löggiltra hönnuða. Um aðrar breytingar er vísað til frum varpsins og 

gre inargerðar með því.

Flokkun mannvirkja:

HM S fagnar því að til standi að flokka m annvirki eftir vandastigi, fyrirhugaðri notkun og sam félagslegu 

m ikilvæ gi með það að m arkm iði að hæ gt sé að aðlaga um sóknarferli og eftirlit að gerð og um fangi 

fram kvæ m da.

Í dag er ekki gerður gre inarm unur á nýbyggingu sum arbústaðar og spítala. Ekki er hæ gt að jafna saman 

um fangi, flæ kjustigi og áhæ ttustigi þessara tveggja ólíku byggingarfram kvæ m da. Þá er notkun og 

sam félagslegt m ikilvæ gi þeirra alls ólíkt. Að reglur um hönnun, umsókn og skilyrði til útgáfu 

byggingarleyfis séu þæ r söm u og að sama fyrirkom ulag sé á innra og ytra eftirliti er óskilvirkt, þungt í 

vöfum  og kostnaðarsam t, enda hefur það sæ tt gagnrýni um nokkra hríð.

Í gildandi lögum  um m annvirki er heimild fyrir ráðherra til að undanþiggja m inni háttar m annvirkjagerð 

eða sm ávæ gilegar breytingar á m annvirkjum  byggingarleyfi. Þessar fram kvæ m dir eru hins vegar 

tilkynningaskyldar. Í raun er þetta eini greinam unurinn á m annvirkjagerð sem  gerður er í gildandi rétti. 

Er aðallega um að ræða sm áhýsi á lóð, litla viðbyggingu eða hús innan 40 m 2, eða viðhald innanhúss, s.s. 

endurnýjun innréttinga o.fl. Kröfur sem  eru gerðar til slíkra verka eru þó svo miklar, enda þurfa að fylgja
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tilkynningu öll gögn sem fylgja við umsókn byggingarleyfis. Ríkar kröfur og m ögulega skortur á þekkingu 

hefur orðið til þess að lítið fer fyrir tilkynningum  um m inniháttar m annvirkjagerð. Í dag er því lítið sem 

ekkert eftirlit með slíkum  fram kvæ m dum . Núverandi fyrirkom ulag er því illa fallið til að ná fram  

m arkm iðum  laga um m annvirki sem  er að vernda líf og heilsu m anna, eignir og um hverfi með að tryggja 

faglegan undirbúning m annvirkjagerðar og virkt eftirlit með því að kröfum  um öryggi m annvirkja og 

heilnæ m i sé fullnæ gt.

M annvirki þurfa að standast ákveðnar grunnkröfur, þau þurfa að henta til tilæ tlaðra nota út líftíma 

þeirra, þ.e. þann tím a sem eðlilegt og fjárhagslega hagkvæ m t er að nýta þau, með fyrirvara um eðlilegt 

viðhald. G runnkröfurnar eru a f ým sum  toga en í þessu sam hengi má skipta þeim í tvo flokka. Í fyrsta 

flokkinn eru þæ ttir sem  snerta áhæ ttustig m annvirkis, en þar falla undir kröfur um burðarþol og 

stöðugleika. Byggingar þurfa að standa a f sér álag sem er á þeim á fram kvæ m datím a og eins haldast í 

eðlilegan líftíma byggingar. Þá falla hér undir kröfur um brunavarnir. Það er grundvallaratrið i að 

byggingar séu byggðar og hannaðar þannig að e f eldur brýst út, haldi burðargeta m annvirkis í tiltekinn 

tíma, útbreiðsla innanhúss og til annarra næ rliggjandi m annvirkja sé takm örkuð og fló tta le ið ir þeirra 

sem í m annvirkinu eru séu sem best tryggðar. Þá falla hér undir aðrar kröfur um öryggi, m annvirki séu 

örugg í notkun, þau séu hönnuð og byggð á þann hátt að ekki skapist óviðunandi slysahæ tta við rekstur 

eða notkun þess. Í hinn flokkinn falla kröfur sem snúa að heilbrigði og heilnæ m i, m annvirki skulu hönnuð 

og byggð þannig að hollustuháttum  og heilsu íbúa og nágranna sé ekki stefnt í hæ ttu. Hér falla undir 

ým sar kröfur um rakavarnir, aðgengism ál, h ljóðvist og varnir við m engun svo dæ m i séu nefnd.

HM S telur að með flokkun m annvirkja útfrá áhæ ttu og flæ kjustigi skapist svigrúm  til hagræ ðingar og 

sparnaðar. Þannig er hæ gt að setja skýrari og m arkvissari kröfur í byggingarreglugerð og einfalda ferli í 

kringum  um sóknir og tilkynningar að teknu tilliti til flokkunar. Reglurnar verða þannig aðgengilegri sem 

ætti að skila sér betri fram fylgni allra sem  að m annvirkjagerð koma. Eins yrði eftirlit sam ræ m dara og 

m arkvissara. Í e infaldari fram kvæ m dum  einungis innra eftirlit en ytra eftirlit yrði enn frekar beint að 

áhæ ttuþáttum  þeirra og aukið frekar í stæ rri, flóknari og áhæ ttusam ari fram kvæ m dum . Til hagsbóta 

fyrir alla.

Sú leið hefur þegar verið farin á hinum N orðurlöndunum  að flokka m annvirki eftir áhæ ttustigi þeirra. Í 

Noregi er m annvirkjum  skipt niður í ákveðna áhæ ttuflokka eftir burðarþoli og eldvarnir og eðlisfræ ði. 

Síðan eru m ism unandi skilyrði til veitingar starfsleyfa fyrir hvern flokk fyrir sig. Þá er útgáfa 

byggingarleyfa m ism unandi milli flokka. Í Finnlandi eru m annvirki flokkuð eftir áhæ ttu af fram kvæ m d og 

hversu flókin hún er. Í Svíþjóð er flokkað eftir áhæ ttustigi og heilnæ m i. Í Danm örku er áhersla lögð á 

burðarþol og e ldvarnir en einn ig litið til notkunar. Hin norðurlöndin hafa því öll farið þá leið að flokka 

m annvirki eftir áhæ ttustigi en m ism unandi leiðir eru farnar til að ná m arkm iðinu.

Við endanlega útfæ rslu á flokkun m annvirkja í reglugerð er nauðsynlegt að virkt sam ráð verði haft við 

hagsm unaaðila, sveitarfélög, skoðunarstofur, fram kvæ m daraðila  sem og alm enning. Með slíku sam ráði 

verður hæ gt að stuðla að sátt um þá leið sem  valin verður, tryggja eftir föngum  að grunnkröfum  sé 

fu llnæ gt sem  gerir einföldun um sóknarferlis og skipulagningu eftirlits miðað við um fang og eðli 

fram kvæ m da m ögulega.
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Framkvæmd eftirlits með gæðastjórnunarkerfum löggiltra hönnuða, byggingastjóra og iðnmeistara.

Með lögum um m annvirki nr. 160/2010 var gerð krafa um gæ ðastjórnunarkerfi þeirra sem að 

m annvirkjagerð koma. Var það gert í þeim tilgangi að tryggja öguð vinnubrögð, hagkvæ m ni og skilvirkni 

í rekstri þeirra. Með lögum um breytingu á lögum um m annvirki nr. 64/2018 var stefnt að einföldun 

opinbers eftirlits með m annvirkjagerð en jafnfram t var aukin áhersla á innra eftirlit þeirra sem  að 

m annvirkjagerð koma. Nú er tekið næsta skref með því að flokka m annvirki eftir áhæ ttustigi og eftirliti 

til sam ræ m is við þá flokkun. Sam hliða er sett fram  á skýrari hátt hvernig haga beri eftirliti með 

gæ ðastjórnunarkerfum  þessara aðila, þ.e. löggiltum  hönnuðum , byggingarstjórum  og löggiltum  

iðnm eisturum .

HM S vill koma á fram fæ ri tillögu að breytingu á frum varpinu hvað varðar tilefni eftirlits með 

gæ ðastjórnunarkerfum , sem fjallað er um í b. lið 4. gr. frum varpsins. Í frum varpinu er gert ráð fyrir að 

eftirlitið fari fram  með úrtaksskoðunum  m.a. á grundvelli upplýsinga sem skráðar eru í rafræ na 

byggingargátt. Í rafræ na byggingargátt verða skráðar upplýsingar um stöðu m annvirkjagerðar og 

staðfestingar á því að áfangaúttektir fari fram . Gengið er út frá því að upplýsingar sem  fram  koma í úttekt 

og þæ r athugasem dir sem þar eru gerðar verði áfram  vistaðar í gæ ðastjórnunarkerfum  byggingarstjóra 

sem fram kvæ m ir úttektir. O rðalag frum varpsins, um að eftirlitið verði gert á grundvelli skráðra 

upplýsinga í byggingargátt gæti valdið þeim m isskilningi að tilefni til eftirlits fari eftir því að athugasem dir 

um störf þessara aðila séu skráð í byggingargátt. Eins gæti orðið úrtaksskoðun valdið m isskilningi. Ó ljóst 

er hvort átt er við úrtak úr hópi eftirlitsskyldra aðila, úrtak úr verkum  einstakra eftirlitsskyldra aðila 

e llegar úrtak einstakra verkþátta í gæ ðastjórnunarkerfum  þeirra. HM S er mikið í mun að orðalagið sé 

skýrt og vill eyða allri óvissu. Sérstaklega þar sem um er að ræða eftirlitsskyldu með störfum  fólks sem 

nú þegar starfa sam kvæ m t takm örkuðum  starfsheim ildum .

Æ tlunin er að eftirlit með gæ ðastjórnunarkerfi verði tvíþæ tt, annars vegar gerð kerfisins og hins vegar 

virkni þess. Hugsunin er að virknisskoðun fari fram  eigi sja ldnar en á fim m  ára fresti og tíðar e f sérstakt 

tilefni er til, svo sem  ef stofnunin er upplýst um ítrekaðar athugasem dir við störf þessara aðila.

Lögð er til eftirfarandi breyting á 4. gr. frum varpsins (strikað  er yfir þ a ð  sem  lagt e r til a ð  verði eytt úr 

textanum  en viðbót feitletruð):

4. gr.
Eftirfarandi breytingar verða á 17. gr. laganna:

a. Á eftir 1. málsl. 1. mgr. koma þrír nýir málsliðir, svohljóðandi: Mannvirki skulu flokkuð eftir stæ rð þeirra, hversu 

vandasöm  hönnun þeirra er, fyrirhugaðri notkun og sam félagslegu mikilvægi. Fram kvæm d eftirlits með fram kvæ m dum  

skal taka mið af þeirri flokkun. Ráðherra setur í reglugerð nánari ákvæði um flokkun m annvirkja og fram kvæ m d eftirlits út 

frá slíkri flokkun.

b. 5. mgr. orðast svo:

Húsnæ ðis- og m annvirkjastofnun hefur eftirlit með störfum  löggiltra hönnuða, löggiltra iðnm eistara og 

byggingarstjóra, sbr. 57. gr., m.a. með úttektum  á gæ ðastjórnunarkerfum  þeirra. Eftirlit fe r fram  með úrtaksskoðunum  á 

grundvelli upplý s inga sem skráðar e ru í rafræna byggingargátt sem og upplý s inga se m berast stofnuninni m e ð öðrum 

hæ tti auk þess sem he im ilt e r að fram kvæ m a aukið eða tíðara eftirlit ef ítrekað koma fram athugase m dir v ið störf þeirra 

á grundvelli fyrrgre indra upplý s inga. Eftirlit með gæ ðastjórnunarkerfum  löggiltra hönnuða, byggingarstjóra og 

iðnm eistara skal þó ávallt fara fram  á m innst fim m  ára fresti, auk þess sem  heim ilt er að fram kvæ m a aukið og/eða tíðara 

eftirlit e f ítrekað koma fram  aðfinnslur við störf þeirra. Við fram kvæ m d eftirlits, sem og við um sókn um starfsleyfi eða 

endurnýjun þess, skulu eftirlitsskyldir aðilar afla og leggja fram  úttektarskýrslu um gerð eða virkni gæ ðastjórnunarkerfis 

frá faggiltri skoðunarstofu eða vottunarstofu ef við á. Komi í ljós við eftirlit að gæ ðastjórnunarkerfi uppfylli ekki ákvæði
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laga þessara eða reglugerða sem settar eru sam kvæ m t þeim skal gefa eftirlitsskyldum  aðila kost á að bæta úr því nema 

um alvarlegt brot sé að ræða. Um alvarleg og ítrekuð brot fer sam kvæ m t ákvæ ðum  57. gr. Heimilt er að kveða nánar á 

um tilhögun eftirlits í reglugerð.

Með þessum  breytingum  á orðalagi má tryggja að fram kvæ m d eftirlits sé ótvíræ ð og auðlesin ja fn t fyrir 

þá sem fram kvæ m a eftirlitið og þá sem  sæ ta eftirliti.

Rafræn skil og niðurfelling faggildingarkröfu

HM S fagnar áherslum  frum varpsins varðandi rafræn skil á hönnunargögnum , rafræ nar undirskriftir og 

sam þykki vegna um sóknarferils og að skil á gögnum  vegna m annvirkjagerðar verði að m eginreglu 

rafræ n. Slíkt er til þess fallið að auka skilvirkni fyrir alla sem að ferlinu koma og sam ræ m ist vel þeim 

m arkm iðum  sem að er stefnt með flokkun m annvirkja.

HM S tekur undir að rétt sé að fella niður faggild ingarkröfu  gagnvart leyfisveitendum . Er á það bent að í 
20. gr. laga um m annvirki er heimild til að fela faggiltum  skoðunarstofum  eftirlit byggingarfulltrúa að 
hluta eða í heild. V on ir eru um að það sé hvati fyrir skoðunarstofur að útvega sér faggild ingu. Þannig er 
m ögleiki að einfalda stjórnsýslu byggingarfulltrúa en tryggja ja fn fram t að fag leg  þekking sé til staðar við 
yfirferð á séruppdráttum , þá sérstaklega þegar kem ur að vandasöm um  og um fangsm iklum  verkum . Ytra 
eftirlit þarf að skoða í heild og í sam hengi við hlutverk annarra sem að fram kvæ m dinni koma.

V irðingarfyllst, 

f.h. H úsnæ ðis- og m annvirkjastofnunar

Herdís H allm arsdóttir, lögfræ ðingur
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